



Lista de Preços Unitários

Requerente: Município de Pombal

DATA: 06/11/2014

Empreitada: Arranjos Urbanísticos (Arranjos diversos na cidade de Pombal)

Local: Pombal

PROC: 60/2014

| Nº Artº | Designação | Quant. | Un | Preço Unit. (euros) | Preço Total (euros) | Preço Capitulo (euros) |
|---------------|--|----------|-----------|---------------------|---------------------|------------------------|
| 1 | TRABALHOS PREPARATÓRIOS | | | | | 200,00 € |
| 1.1 | Montagem e desmontagem de estaleiro, incluindo vedação da zona de intervenção e todo o perímetro da obra, observação de todas as regras de segurança colectiva e individual e sinalização de segurança. | 1 | un | 200,00 € | 200,00 € | |
| 2 | Arranjos no recinto da Feira | | | | | 2 333,00 € |
| 2.1 | Demolições | | | | | |
| 2.1.1 | Remoção de muro existente, incluindo depósito em vazadouro do empreiteiro | 2,7 | ml | 75,00 € | 202,50 € | |
| 2.1.2 | Remoção de grade existente em ferro, com entrega da mesma no estaleiro Municipal | 2,7 | ml | 50,00 € | 135,00 € | |
| 2.1.3 | Remoção de pave existente para posterior reaplicação | 2 | m2 | 45,00 € | 90,00 € | |
| 2.1.4 | Remoção de lancil de betão existente com depósito em vazadouro do empreiteiro | 2 | m2 | 10,00 € | 20,00 € | |
| 2.1.5 | Remoção de betuminoso que haja necessidade de remover | 9 | m2 | 15,00 € | 135,00 € | |
| 2.1.6 | Escavação com a altura necessária para a abertura de caixa para a colocação da calçada grossa | 14 | m2 | 4,00 € | 56,00 € | |
| 2.2 | PAVIMENTOS | | | | | |
| 2.2.1 | Fornecimento e assentamento de lancil de betão recto e curvo, incluindo fundação de betão ciclopico com 0,25x0,25 de secção, incluindo o movimento de terras na abertura do cabouco e juntas refechadas e todos os trabalhos à perfeita execução | 4,5 | ml | 17,00 € | 76,50 € | |
| 2.2.2 | Fornecimento e assentamento de guia de calcareo branco recto e curvo, incluindo fundação de betão ciclopico com 0,25x0,25 de secção, incluindo o movimento de terras na abertura do cabouco e juntas refechadas e todos os trabalhos à perfeita execução | 9 | ml | 25,00 € | 225,00 € | |
| 2.2.3 | Assentamento calçada grossa, em "vidraço creme", 11x11, compactada mecanicamente e com pendente, juntas fechadas a mistura de cimento e pó de pedra ao traço 1:3, e todos os trabalhos inerentes à boa execução, a calçada será fornecida pelo Município, devendo o empreiteiro ir levantá-la ao estaleiro Municipal. | 14 | m² | 10,00 € | 140,00 € | |
| 2.2.4 | Fornecimento e colocação de pó de pedra e cimento ao traço 1:8 com espessura média de 0.10 m, e todos os trabalhos necessários para a correcta execução do trabalho | 4 | m³ | 12,00 € | 48,00 € | |
| 2.2.5 | Assentamento Pave de Betão colorido, compactada mecanicamente e com pendente, juntas fechadas a mistura de cimento e pó de pedra ao traço 1:3, e todos os trabalhos inerentes à boa execução, o PAVE será fornecida pelo Município, devendo o empreiteiro ir levantá-lo ao estaleiro Municipal. | 12 | m² | 10,00 € | 120,00 € | |
| 2.2.6 | Fornecimento e execução de rampa de betão ciclopico com as dimensões de 0,12*1,7*1,20, incluindo cofragem, assente sobre pavimento existente | 1 | vg | 125,00 € | 125,00 € | |
| 2.2.7 | Levantamento de caixa de ramal de esgoto, incluindo fornecimento de tampa de ferro fundido 600x600 em ferro fundido C250 e aro e todos os trabalhos necessários. | 1 | vg | 130,00 € | 130,00 € | |
| 2.3 | Portão | | | | | |
| 2.3.1 | Fornecimento e colocação de portão em ferro metalizado com a configuração igual ao existente de 3 folhas todas de abrir, com 2 m de altura e 2,70 m de largura, na cor azul, e com mola apropriada ao fecho automático da folha do portão com a barra antipânico e com a fechadura | 1 | un | 630,00 € | 630,00 € | |
| 2.3.2 | Todos os trabalhos de pedreiro de acabamentos finais nos muros demolidos e na zona de colocação do portão, incluindo todos os fornecimentos necessários | 1 | vg | 200,00 € | 200,00 € | |
| 3 | Remodelação da rede do Centro de Saude Provisorio | | | | | 2 300,00 € |
| 3.1 | Remoção de entulho existente no local dos trabalhos e tapar roços, com argamassa de cimento. | 1 | vg | 200,00 € | 200,00 € | |
| 3.2 | Remoção de rede e postes, escoras, e portões, incluindo transporte a estaleiro da CM de Pombal. | 60 | ml | 8,00 € | 480,00 € | |
| 3.3 | Recolocação de portões existentes com 4,00m de largura, no local indicado pela fiscalização. | 2 | un | 200,00 € | 400,00 € | |
| 3.4 | Fornecimento e colocação de prumos metálicos junto aos portões existentes. | 1 | vg | 100,00 € | 100,00 € | |
| 3.5 | Fornecimento e aplicação de vedação tipo rede plastificada com 2,00m de altura, de 50 mm de espaçamento da malha e 2/3 mm de diâmetro, acabamento galvanizado e plastificado em cor verde RAL 6015 e montantes de aço pintado, de 48 mm de diâmetro e 2 m de altura, incluindo rede, postes, peças e maciços de fixação sobre passeios existentes, incluindo abertura do maciço incluindo colocação dos postes, e todos os trabalhos necessários para a sua perfeita execução. | 40 | ml | 28,00 € | 1 120,00 € | |
| 4 | Limpeza total da obra | 1 | vg | 99,80 € | 99,80 € | 99,80 € |
| Total: | | | | | | 4 932,80 € |

EXTENSO: Quatro mil novecentos e trinta e dois euros e oitenta cêntimos.

Total: 4 932,80 €

Ao valor indicado acresce o IVA à taxa legal em vigor.

Pombal, 6 de Novembro de 2014

A handwritten signature in dark ink, reading "Rosalina Monteiro dos Santos Simões", is written over a rectangular stamp. The stamp contains a logo with the text "ZANA LVA" and "GERÊNCIA" below it.

Rosalina Monteiro dos Santos Simões
(Gerente)